[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «КАБАНСКЫН АЙМАГ» гэhэн
МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2021г.                                                                                    № 268
с. Кабанск

Об утверждении Положения о порядке
формирования и учета спецжилфонда,
предназначенного для детей-сирот
В целях обеспечения права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на жилое помещение, руководствуясь Законом Республики Бурятия от 14.11.2019 г. № 678-VI «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по обеспечению жилыми помещениями детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и учета жилых помещений специализированного жилого фонда, предназначенного для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и строительству (А.С. Плюснин).

Глава-руководитель

Администрации МО «Кабанский район»

А.А.Сокольников
________________________________

Проект постановления подготовлен МКУ «УГИиЗО»
Приложение

к постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

№ 268 от 11.03.2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке формирования и учета жилых помещений специализированного жилого фонда, предназначенного для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования на территории муниципального образования «Кабанский район» специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - специализированный жилищный фонд для детей-сирот).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», Законом Республики Бурятия от 14.11.2019 г. № 678-VI «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по обеспечению жилыми помещениями детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства Республики Бурятия от 31.03.2005г. № 102 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», распоряжением Правительства Республики Бурятия от 19.08.2020г. № 480-р «Об утверждении Технологического регламента приобретения жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
1.3. Специализированный жилищный фонд для детей-сирот формируется МО «Кабанский район», представленным муниципальным казенным учреждением «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО «Кабанский район» (далее Управление), наделенное полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Специализированный жилищный фонд для детей-сирот состоит из жилых помещений, переданных по договору безвозмездной передачи из государственной собственности Республики Бурятия в муниципальную собственность МО «Кабанский район».
2. Порядок формирования и учета специализированного жилищного фонда для детей-сирот.

     2.1. Специализированный жилищный фонд для детей-сирот формируется из жилых помещений, находящихся на территории муниципального образования «Кабанский район».
     2.2. Формирование списка детей-сирот осуществляется Органом опеки и попечительства МО «Кабанский район» в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     2.3. Ведение реестра жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот муниципального образования «Кабанский район» осуществляет Управление.
     2.4. Включение жилого помещения муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд для детей-сирот с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 42 от 26.01.2006 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений» и на основании постановления Администрации МО «Кабанский район» «Об отнесении жилых помещений к специализированному жилищному фонду».
      2.5. Указанное в п.2.4. постановление принимается в течение 5 рабочих дней после приобретения жилого помещения в собственность, и направляется в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним в Республике Бурятия, в течение 3 рабочих дней с даты издания постановления.
     2.6. Жилые помещения специализированного жилищного фонда для детей - сирот предоставляются путем проведения жеребьевки жилых помещений.
2.7. Управление:

- вносит сведения о приобретенных жилых помещениях (квартирах) в необходимых случаях сведения о земельных участках, на которых располагаются жилые помещения на основании выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, постановления Администрации МО «Кабанский район»  «Об отнесении жилых помещений к специализированному жилищному фонду», договоров специализированного найма жилых помещений, в реестр муниципального имущества МО «Кабанский район».
- ведет учет жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, обеспечивает их содержание, а также ведет реестр договоров найма специализированных жилых помещений для детей-сирот.
-с целью учета жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, на основании договоров о безвозмездной передаче имущества из государственной собственности Республики Бурятия в собственность муниципального образования «Кабанский район», актов о приеме-передаче объектов нефинансовых активов осуществляет постановку на баланс и ведение списка таких жилых помещений.

В список включаются следующие сведения:

- адрес жилого помещения;

- площадь жилого помещения;

- реквизиты правового акта об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду;

- фамилия, имя, отчество гражданина, которому предоставлено жилое помещение;

- реквизиты договора найма специализированного жилого помещения;

- срок, на который предоставлено жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения.
2.8. Процедура оформления приобретенного жилого помещения для проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и иных лиц в муниципальную собственность, не должна превышать 28 дней.

3. Заключение, прекращение и расторжение договора найма специализированного жилого помещения для детей-сирот

     3.1. В соответствии со статьей 100 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона – собственник специализированного жилого помещения или уполномоченное им лицо (Наймодатель) обязуется передать другой стороне – гражданину (Нанимателю) данное жилое помещение в пользование для проживания в нем.
От имени собственника специализированного жилого помещения действует Управление.
В договоре определяются предмет договора, права и обязанности сторон по пользованию специализированным жилым помещением. Наниматель специализированного жилого помещения не вправе обменивать занимаемое жилое помещение, а также передавать его в поднаем. К пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам их найма применяются правила, предусмотренные статьей 65, частями 3 и 4 статьи 67 и статьей 69 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Договор найма специализированного жилого помещения заключается не позднее 20 суток со дня регистрации права собственности на жилое помещение. В случае невозможности своевременного предоставления жилого помещения Нанимателю по независящим от Наймодателя причинам, данный факт должен быть подтвержден документально.
Специализированное жилое помещение предоставляется детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и иных лиц. Члены семьи могут быть вселены в установленном законом порядке в данное жилое помещение в качестве члена семьи Нанимателя путем оформления дополнительного соглашения к договору найма специализированного жилищного фонда.
Договор найма специализированного жилого помещения расторгается в любое время по соглашению сторон (в соответствии с частью 1 статьи 101 Жилищного кодекса Российской Федерации) либо в судебном порядке по требованию Наймодателя, если Наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи не исполняют обязательства, предусмотренные договором, а также в иных предусмотренных статьей 83 Жилищного кодекса Российской Федерации случаях.
 3.2. Решение о заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок или об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с Нанимателем договора социального найма жилого помещения принимается комиссионно с составлением соответствующего акта.
3.3. В случае принятия акта об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда для детей сирот жилое помещение исключаются из специализированного жилищного фонда для детей-сирот и  с Нанимателем заключается договор социального найма жилого помещения.
     3.4. Постановление администрации МО «Кабанский район» об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда для детей сирот направляется в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого постановления.
4. Контроль за использованием и сохранностью жилых помещений специализированного жилищного фонда

     4.1. Управление в рамках установленной компетенции осуществляет не реже одного раза в год контроль за использованием жилых помещений Нанимателями и членами семей Нанимателей по договорам найма специализированного жилого помещения, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния указанных жилых помещений в целях:
     а) предотвращения проживания в жилом помещении лиц, не имеющих на то законных оснований;
     б) обеспечения использования жилого помещения по целевому назначению, соблюдения в нем чистоты и порядка, поддержания в надлежащем состоянии;
     в) обеспечения сохранности санитарно-технического и иного оборудования;
     г) соблюдения требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических и экологических требований;
     д) предотвращения выполнения в жилом помещении работ или совершения других действий, приводящих к его порче;
     е) предотвращения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в нарушении установленного порядка;
   Управление принимает соответствующие меры по устранению выявленных нарушений.
5. Порядок отчетности об осуществлении переданных отдельных государственных полномочий

5.1. Управление представляет в Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия:

а) ежеквартальные отчеты об осуществлении переданных отдельных государственных полномочий в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

б) ежегодные отчеты о расходовании субвенций, предоставляемых местным бюджетам из республиканского бюджета для осуществления отдельных государственных полномочий, в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным годом.